Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 352/2023

Requer informações referente ao
aumento da taxa de  água, esgoto,
e reajuste dos preços públicos de
outros serviços praticados pelo
DAE em Santa Barbara d Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o Poder Legislativo Municipal, através de
seus membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que o aumento está bem acima da inflação
medida pelo IPCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo ) sendo
quase 3 vezes maior que a inflação e fazendo com que a tarifa mínima de agua
e esgoto em Santa Barbara d Oeste  chegue a R$ 52,00.

CONSIDERANDO por fim que é preciso ter transparência nos
atos da Administração Pública, assim, é primordial dar ciência ao cidadão para
que este obtenha as informações necessárias;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O DAE solicitou a ARES PCJ o processo de revisão dos
valores das tarifas de agua e esgoto e demais serviços praticados pela
autarquia? Informar a data da solicitação.

2º) Informar a este vereador os motivos técnicos ( objeto),
informado a ARES PCJ, que levou a agencia reguladora a aumentar a tarifa de
água e esgoto em 16,96% a partir de abril de 2023 em Santa Barbara d Oeste.

3º) Solicito explicações, o por que foi usado 16,96% no aumento
nas tarifas de agua e esgoto e 5,79%  para os valores dos preços públicos dos
demais serviços realizados pelo DAE?  Informar o motivo de usar taxas
diferentes.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
29

/2
02

3
29

/0
3/

20
23

 1
7:

40
 -

 C
H

A
V

E
: 3

M
S

1-
8V

36
-0

8V
9-

Z
X

X
U

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Informar o nome dos integrantes que fazem parte do
     Conselho de regulação e Controle Social de Santa Barbara d Oeste.

                 5º) Enviar copia do parecer favorável, emitido pela ARES PCJ  ao
processo de revisão tarifária solicitado pelo DAE.

                6º)Outras informações que julgarem necessárias.?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de março de 2023.

JESUS VENDEDOR

                                                    -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
29

/2
02

3
29

/0
3/

20
23

 1
7:

40
 -

 C
H

A
V

E
: 3

M
S

1-
8V

36
-0

8V
9-

Z
X

X
U

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 29 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3MS18V3608V9ZXXU, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3MS1-8V36-08V9-ZXXU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
29

/2
02

3
29

/0
3/

20
23

 1
7:

40
 -

 C
H

A
V

E
: 3

M
S

1-
8V

36
-0

8V
9-

Z
X

X
U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3MS18V3608V9ZXXU,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3MS18V3608V9ZXXU
		2023-03-30T08:41:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura